11

I am extremely sad for Valens, once a presbyter among you, that he should so misunderstand the office that was given him. Thus I urge you to abstain from love of money and to be pure and truthful. Abstain from every kind of evil.³⁷ 2. For if someone cannot control himself in such things, how can he preach self-control to another?³⁸ Anyone who cannot avoid the love of money will be defiled by idolatry and will be judged as if among the outsiders who know nothing about the judgment of the Lord. Or do we

³⁴ Cf. Prov 3:28.

³⁵ Tob 4:10.

³⁶ Cf. Isa 52:5.

³⁷ Cf. 1 Thess 5:22.

³⁸ Cf. 1 Tim 3:5.

POLYCARP

iudicabunt? sicut Paulus docet. 3. ego autem nihil tale sensi in vobis vel audivi, in quibus laboravit beatus Paulus, qui estis in principio epistulae eius. de vobis etenim gloriatur in omnibus ecclesiis, quae deum solae tunc¹⁷ cognoverant; nos autem nondum cognoveramus. 4. valde ergo, fratres, contristor pro illo et pro coniuge eius, quibus det dominus paenitentiam veram. sobrii ergo estote et vos in hoc; et non sicut inimicos tales existimetis, sed sicut passibilia membra et errantia eos revocate, ut omnium vestrum corpus salvetis. hoc enim agentes vos ipsos aedificatis.

12

Confido enim vos bene exercitatos esse in sacris literis, et nihil vos latet; mihi autem non est concessum. modo, ut his scripturis dictum est, irascimini et nolite peccare, et sol non occidat super iracundiam vestram. beatus, qui meminerit; quod ego credo esse in vobis. 2. deus autem et pater domini nostri Iesu Christi, et ipse sempiternus pontifex, dei filius Iesus Christus, aedificet vos in fide et veritate et in omni mansuetudine et sine iracundia et in patientia et in longanimitate et tolerantia et castitate; et det vobis sortem et partem inter sanctos suos et nobis vobiscum et omnibus, qui sunt sub caelo, qui credituri sunt in dominum nostrum

¹⁷ *deum solae tunc* L^r o v b c t; *solae tunc dominum* L^p m f

LETTER TO THE PHILIPPIANS 12

not realize that “the saints will judge the world?”³⁹ For so Paul teaches. 3. But I have neither perceived nor heard that you have any such thing in your midst, among whom the most fortunate Paul labored and who are found in the beginning of his epistle. For he exulted in you among all his churches, which alone knew God at that time; for we had not yet come to know him. 4. And so, my brothers, I am very sad for that man and his wife; may the Lord give them true repentance. And you yourselves should act in a sober way in this matter. Rather than judge such people as enemies, call them back as frail and wayward members, so as to heal your entire body. For when you do this, you build yourselves up.